CONSILIVM III.

**A**. VIVENTE priore vxore, motus rumore mortis eius, quæ degebat longè absens ab eo, contraxit cum B. absolutusque fuit ab illo peccato per iudicem competentem, demum est mortua prior vxor. Queritur quid oporteat eum proficere vtriusque hominis facere.

1 Respondetur primo, quod præfatus A. non potest iuste coniuere matrimonialiter cum prædicta B. nisi denuo contrahat matrimonium: quia prius contractum non valet quicquam, quia fuit contractum viuento priore vxore, quod lex Christiana non patitur. a

Secundo, quod A. non potest contrahere cum B. quæ habita notitia primæ vxoris adhuc viuentis non abstinet à copulâ adulterina; nisi habita dispensatione quo ad vtrumque forum super impedimento, quod nascitur ex tit. de eo qui duxit in matrim. quam poll. per adult. vt probatur per cap. i. & totum illum titulum.

2 Tertio, quod præfatus A. potest cogi ad contrahendum denuo cum B. vel ad dotandam eam, eo quod videtur decepisse illam, & abstulisse pudorem eius deceptorie, & infamasse, per cap. i. & 2. b & ea quæ vtiliter traduntur in nostro Manual. confess. c eo quod non manifestauit ei se habuisse vxorem, de cuius morte non habebat certum testimonium.

3 Quarto, quod ex quo prædictum impedimentum est occultum, potest dictum matrimonium denuo contrahi clandestinè absque denunciationibus, quas requirunt antiqua iura, & noua Concilij Tridentini, quia vt declarauit Pius V. potest matrimonium contrahi denuo absque denunciationibus, quando prius contractum fuit cum illis, quod praxis sacre Pœnitentiariæ seruat, & latius tradimus in d. cap. 16. d

4 Quinto, quod conuenit plurimum in hoc casu, ne causa, propter quam prius matrimonium fuit nullum, sciatur ab alijs, quam ipsis A. & B. ne detur occasio Inquisitori loci tractandi de illa iterum; qui licet cessaret monstrato absolutio- nis instrumento; tamen fieret aliqua molestia, & spargeretur mala fama de A. etiam quod est reconciliatus; & fieri potest matrimonium coram paroco & testibus, nescientibus illis quidquam de culpa in specie, sed tantum in genere, vt tangitur in sequenti dicto.

6 Sexto, quod licet omnia supradicta non requirantur in omnibus casibus, in quibus matrimonium prius publicè contractum denuo est contrahendum; secundum tamen, & quartum, & hoc quod sequitur frequentissimè seruari possunt, & debent, videlicet vt contrahant etiam præsentè paroco, testibus, & notario, qui cum illis testibus fidem faciat de matrimonio denuo contracto; attestando quod fuit rogatus à prædictis A. & B. vt faceret publicam fidem de hoc matrimonio contracto coram præfato paroco & testibus, eo quod prius matrimonium, quod publicè antea contraxerunt, non erat validum ob quoddam impedimentum, quod ipsi sciunt, & conuenit eis ne publicetur. quoniam si huiusmodi instrumentum non fieret, contingere posset quod mortuo paroco & testibus reuelaretur impedimentum prædictum, scilicet, quod prius matrimonium fuit contractum viuento priore vxore; & si non posset probari postea denuo contractum fuisse sublato impedimento, ipsi castigarentur, & filij eorum iudicari possent illegitimi, & multa alia scandala orirentur.

S V M M A R I V M.

- 1 Matrimonium qui viuento prima cum alia impedimenti ignara publicè contraxit, mortua prima, si impedimentum sit occultum, potest cum secunda, nouo præfato consensu, clam valide contrahere; sed & debet, vt possit in eo perseverare. numero 2.

CONSILIVM IIII.

**C**ONTRAXIT M. clam ante Concilium Tridentinum cum N. & postea ea viuento cum O. ignara prædicti matrimonij, in facie Ecclesiæ. deinde obiit N. postquam habuit liberos ex præfata O. Queritur remedium, quo possit præfatus M. contrahere cum præfata O. denuo, & viuere cum illa absque scandalo, & peccato, non obstante quod N. fuit à principio vera vxor præfati M.

1 Ad hanc questionem respondeamus primò, necessarium esse remedium, quo præfatus M. & O. coniuere possint absque peccato: quoniam matrimonij eorum non fuit validum;

a Ca. gaudemus. de diuor. cum similibus.

b De adult. c Cap. 16. nu. 16.

d Vbi sup. nu. 30.

a De diuor. b Cap. 10.

c Ca. 22. nu. 47. q. 2. 86.

d Ca. 22. nu. 47. q. 86.

e Ca. 22. nu. 47.

f Lib. 4. sent. dist. 42. qu. 1. art. 3.

g ff. de liber. & postum. per totum.

h Verb. matr. 8. qu. 7. nota. 12.

quia matrimonia clandestina ante Concilium Tridentinum contracta, licet peccarint contrahentes, crant valida: & ita cum M. fuit coniugatus cum O. iam erat verus maritus N. & non poterat contrahere cum præfata O. quia lex humana non patitur vllum virum habere simul plures vxores, nec vnam foemina plures viros, iuxta cap. gaudemus. a quod se fundat in Euangelio b Marci.

2 Secundo, quod nullum remedium potest adhiberi, vt ipsi coniuant absque peccato mortali, præterquam contrahendo denuo matrimonium, cum possint contrahere iam illud mortua præfata N. vxore legitima.

Tertio, quod possunt contrahere, si volunt, contrahendo nouè, legitime nouo consensu præfatis, & non aliàs: quia matrimonium, quod ab initio est nullum ob aliquod impedimentum, non potest validari, nisi denuo contrahendo, vt tradimus in nostro Manual. confess. c & supra repetimus in alijs consilijs.

Quarto, quod possunt contrahere absque scandalo contrahendo denuo clam: quia omne matrimonium contractum inualidè in facie Ecclesiæ potest etiam post Concilium Tridentinum denuo contrahi clam & secretè, vt diximus in dicto Manual. confess. d Quo iure de consensu Papæ vtitur sacra eius Pœnitentiaria. Modus autem notificandi impedimentum vxori ignorantia, ne renuat denuo consentire, tangitur in præd. Manual. e

S V M M A R I V M.

- 1 Papa solus dispensat super impedimento procedente ex eo, quod quis duxit alteri adhuc viuenti nuptam.